
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  286   del  10.08.2018. 
 

OGGETTO: Provvedimento in merito all’affidamento del servizio di brokeraggio 

assicurativo. 
 

 
 L’anno duemiladiciotto, il giorno dieci (10) del mese di agosto (08) in Chieti, 

presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della Sig.ra 

Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. Stefano 

Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

Con Delibera Commissariale n. 233 del 05.07.2018 il Consorzio ha approvato l’avviso 

esplorativo per l’acquisizione di manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo per il periodo 31/08/2018-31/08/2020; 

Vista la relazione a firma del Responsabile del Procedimento, dott. Stefano Tenaglia, 

con la quale fa presente: 

che alla data del 16.07.2018 ore 12.00 sono pervenute le manifestazioni di interesse di 

n. 7 società di brokeraggio di seguito elencate:  

- BP Broker srl -Bari 

- GBSAPRI Spa – Roma 

- Assiteca Spa – Milano 

- Eneass Consulting Srl – Caserta 

- Assidea Srl – Bari; 

- Assione Broker srl – Milano 

- MAG JLT Spa  - Napoli 

che, rientrando il servizio in argomento tra le tipologie di servizi al di sotto 

dell’importo di € 40,000,00 di cui all’art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs n. 50/2016 l’avviso di 

manifestazione di interesse ha avuto lo scopo di poter disporre di una selezione di operatori 



economici idonei e interessati allo svolgimento del servizio di brokeraggio nel rispetto dei 

principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e rotazione 

di cui agli artt. 36, comma 1, e 30, comma 1 del codice degli appalti. 

che, considerata altresì la particolarità del servizio di Brokeraggio che pone a carico 

delle compagnie assicuratrici la remunerazione delle prestazioni del broker, non ci sono oneri 

finanziari né presenti, né futuri diretti per il Consorzio; 

che, si è ritenuto opportuno, non essendo vincolante per l’ente ricorrere alla procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, procedere 

all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo tramite l’affido diretto previa 

valutazione di una Relazione di presentazione, da inviarsi entro la data del 27.7.2018 da parte 

di tutte le ditte che avevano manifestato il proprio interesse al servizio in oggetto, con 

indicazione della propria metodologia operativa e gestionale; 

che sono pervenute n. 5 Relazioni di Presentazione ed in particolare quelle delle 

società di brokeraggio: BPBroker srl, Assiteca Spa, Assidea srl, Assione Broker srl e MAG 

JLT S.P.A.; 

che sono state dettagliatamente analizzate le relazioni presentate ponendo, particolare 

attenzione ai punti a,b,c,d,e,f,g,h,i,j,k indicati nella nota consortile di richiesta di 

presentazione della Relazione di Presentazione allegata alla presente e si è ritenuta che la 

Relazione proposta dalla Ditta Assidea srl sia quella più rispondente alle esigenze attuali e 

future del Consorzio in materia di metodologia operativa e gestione dei servizi assicurativi; 

 Tutto ciò premesso; 

Visto il DURC con regolarità contributiva della succitata ditta; 

Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla presente 

delibera; 

Richiamata la delibera del Commissario Regionale n.  256 del 29.11.2017 di 

approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2018 e la successiva delibera 

commissariale n. 251 del 18.07.2018 di variazione al Bilancio stesso; 

Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di affidare il servizio di brokeraggio assicurativo alla Ditta Assidea srl con sede 

legale in Bari al C.so V. Emanuele II n. 60 per il periodo 01.09.2018-31.08.2020; 

3) di stipulare il relativo contratto alle condizioni tecniche individuate nella Relazione di 



Presentazione inviata dalla Ditta Assidea srl con nota pec del 26.07.2018 prot. 

consortile n. 7909 del 27.7.2018 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario a 

carico dell’Ente, per cui non si rende necessaria l’assunzione di alcun impegno di 

spesa; 

5) Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore         12,30            del giorno                 10.08.2018                     alle ore         13,00  

del giorno 13.08.2018  

Chieti, lì 13.08.2018    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


